[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

  V    ЗАСЕДАНИЕ   I   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  27 ноября    2025 года                                                                                                           № 1-5/60
	Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатур и назначения на должность Председателя Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа

В соответствии со статьями  6, 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»,
Совет Кемского муниципального округа решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения кандидатур и назначения должность Председателя Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа.
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района»  и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета
Кемского муниципального округа                                                                                     Р.В. Беляков

Исполняющий обязанности
Главы Кемского муниципального округа                                                                      С.В. Долинина

Приложение

 к решению Совета

 Кемского муниципального округа

от 27 ноября 2025 года № 1-5/60
Порядок
 рассмотрения кандидатур и назначения на должность  Председателя

Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа

      Настоящий Порядок регулирует рассмотрение кандидатур и назначение на должность Председателя Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа (далее – Контрольно – счетный комитет).
Требования  к  кандидатурам
 на  должность  Председателя  Контрольно – счетного  комитета

1. На должность Председателя Контрольно – счетного комитета назначается гражданин Российской Федерации, соответствующий следующим квалификационным требованиям:
1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;
3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов соответствующего субъекта Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, устава соответствующего муниципального образования и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

2. Гражданин  Российской  Федерации  не может быть назначен на должность Председателя Контрольно – счетного комитета в случае:

         –  наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
         – признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

         – отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

         – прекращения  гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;
–  наличия  оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

3.       Председатель Контрольно – счетного комитета не может состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с Главой Кемского муниципального округа, Председателем Совета Кемского муниципального округа, Главой администрации Кемского муниципального округа, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Кемского муниципального округа.

4. Председатель Контрольно – счетного комитета не может заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законодательством.
5. Председатель Контрольно – счетного комитета замещает  муниципальную должность.

6. Председатель Контрольно – счетного комитета назначается на должность решением Совета Кемского муниципального округа на срок полномочий 5 лет.
Внесение предложений о кандидатурах для назначения на должность
Председателя Контрольно – счетного комитета

1. Предложения о кандидатурах на должность Председателя Контрольно – счетного комитета  вносятся в Совет Кемского муниципального округа:

· Председателем Совета Кемского муниципального округа.
· Депутатами Совета Кемского муниципального округа – не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета Кемского муниципального округа.
· Главой Кемского муниципального округа.

2. Предложения о кандидатурах на должность Председателя Контрольно – счетного комитета вносятся в Совет Кемского муниципального округа субъектами, перечисленными в части 1 настоящей статьи:

· не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий действующего
Председателя Контрольно – счетного комитета;
· в случае досрочного освобождения от должности Председателя Контрольно-счетного комитета предложения  в двухнедельный срок со дня указанного освобождения.
Предложения о кандидатурах на должность первого Председателя Контрольно-счетного комитета вносятся в Совет Кемского муниципального округа в течении 20 календарных дней со дня утверждения Положения о Контрольно – счетном комитете Кемского муниципального округа.
3. Субъекты, перечисленные в части 1 настоящей статьи вносят в Совет Кемского муниципального  округа  предложения о кандидатурах на должность Председателя Контрольно –  счетного комитета и представляют в письменной форме предложения с указанием следующих сведений о кандидатурах на должность Председателя Контрольно – счетного комитета: фамилия, имя, отчество, гражданство, дата рождения, образование, основное место работы или службы, занимаемая должность.
В предложении о кандидатурах, внесенных в Совет Кемского муниципального округа депутатами, указывается представитель, уполномоченный представлять группу депутатов Совета Кемского муниципального округа, внесшую предложение о кандидатурах на должность Председателя Контрольно – счетного комитета.

4. К предложению о кандидатуре, кандидатом на должность Председателя Контрольно – счетного комитета прилагаются и представляются в Совет Кемского муниципального округа для регистрации следующие документы:

· заявление кандидата на имя Председателя Совета Кемского муниципального округа, выражающее его согласие на выдвижение на должность (Приложение 1 к настоящему Порядку);

· подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата на должность как гражданина Российской Федерации, или его копия;
· подлинник документа, подтверждающего высшее образование кандидата на должность, или его копия;
· подлинники трудовой книжки, иных документов, подтверждающих трудовую деятельность кандидата на должность, или их копии;
· справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера кандидата на должность, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по утвержденной Президентом Российской Федерации форме.
· справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Дополнительно к вышеперечисленным документам могут быть представлены копии документов о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени (звания), о награждении наградами и присвоении почетных званий, о замещаемых общественных должностях и иные документы, характеризующие его профессиональную подготовку и опыт работы.
5. Совет Кемского муниципального округа вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Республики Карелия за заключением о соответствии кандидатур на должность Председателя Контрольно – счетного комитета квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года  №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».
Назначение на должность Председателя Контрольно – счетного комитета
6. Совет Кемского муниципального округа осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов на предмет соответствия требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», настоящего Порядка.  Решение о соответствии либо не соответствии кандидатуры и представленных по нему документов указанным требованиям принимается Советом Кемского муниципального округа в течение 7 календарных дней после окончания срока внесения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного комитета.

7. Кандидатуры, соответствующие требованиям для назначения на должность председателя Контрольно-счетного комитета письменно уведомляются о дате и времени рассмотрении вопроса о назначении на должность на заседании Совета Кемского муниципального округа не позднее чем за три рабочих дня до дня заседания. Кандидатурам, не соответствующим указанным требованиям, в течение трех рабочих дней после принятия решения о несоответствии, направляется мотивированный отказ  в  рассмотрении их кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного комитета.

8. В случае отсутствия кандидатур, соответствующих требованиям, для назначения на должность Председателя  Контрольно – счетного комитета Совет Кемского муниципального округа принимает решение о сроке внесения новых предложений о кандидатурах на рассматриваемую должность.
9. На заседании  Совета Кемского муниципального округа рассматривается  вопрос о назначении на должность Председателя Контрольно – счетного комитета при личном присутствии кандидатов на указанные должности, за исключением случаев их отсутствия по уважительной причине.
 К уважительным причинам относятся болезнь, командировка или другая причина, признаваемая Советом Кемского муниципального округа уважительной.
При отсутствии кандидата без уважительной причины на заседании Совета Кемского муниципального округа его кандидатура не рассматривается.
10. Рассмотрение вопроса о назначении на должность Председателя Контрольно-счетного комитета начинается с представления (в алфавитном порядке) кандидатур внесенных в Совет Кемского муниципального округа.

10.1. Каждому кандидату поочередно предоставляется слово для выступления (не более трёх минут) с краткой информацией, связанной с организацией предстоящей деятельности в Контрольно – счетном комитете (с целью определения деловых и профессиональных навыков кандидата).
10.2. Обсуждение  кандидатур  происходит  в  отсутствии кандидатов в течение 10 минут.

10.3. После обсуждения, кандидаты приглашаются в зал заседаний, и производится открытое голосование в соответствии с данным Порядком.
11. В случае выдвижения одной кандидатуры на должность Председателя проводится открытое голосование о назначении на должность по представленному кандидату. Кандидатура считается назначенной, если за нее проголосовало большинство от установленного числа депутатов Совета Кемского муниципального округа. Результаты проведенного голосования на должность Председателя Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа оформляются решением Совета Кемского муниципального округа.
12. В случае если за кандидата не проголосовало большинство от установленного числа депутатов Совета Кемского муниципального округа, Председатель Совета Кемского муниципального округа принимает решение о сроке внесения повторных предложений о кандидатурах на рассматриваемую должность. При этом одна и та же кандидатура не может выдвигаться более двух раз.
13. В случае выдвижения нескольких кандидатур на должность Председателя  Контрольно – счетного комитета  голосование производится открыто поочередно за каждого кандидата. Каждый депутат имеет право проголосовать только за одного кандидата.

Кандидатура считается отобранной для принятия решения, если за нее в первом туре проголосовало большинство от установленного числа депутатов Совета Кемского муниципального округа.

13.1.  В случае, если ни один из кандидатов не набрал в первом туре большинство от установленного числа депутатов Совета Кемского муниципального округа, объявляется второй тур голосования.
13.2. К участию во втором туре голосования допускаются два кандидата, набравшие большее количество голосов, если на рассмотрение Совета Кемского муниципального округа было представлено три или более кандидатов.
13.3. Если кандидаты, набравшие меньшее число голосов, набрали равное количество голосов, производится голосование по этим двум кандидатурам за право участие во втором туре.
13.4. По результатам голосования во втором туре отобранным для принятия решения считается кандидат, набравший простое большинство голосов от числа присутствующих на заседании депутатов.
14.5. Если в результате повторного голосования победителя определить не удалось, Председатель Совета Кемского муниципального округа принимает решение о сроке внесения повторных предложений о кандидатурах на рассматриваемую должность.
Приложение 1

к Порядку рассмотрения кандидатур и назначения на должность Председателя Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального округа
Председателю Совета                          Кемского муниципального округа
Заявление
Я, _________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на выдвижение своей кандидатуры для назначения на муниципальную должность Председателя Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа.

Настоящим подтверждаю, что я соответствую требованиям, предъявляемым действующим законодательством к кандидатам на замещение вакантной муниципальной должности Председателя Контрольно – счетного комитета Кемского муниципального округа.

Сведения, содержащиеся в документах, представляемые мной, соответствуют действительности, а сами документы не являются подложными.

Приложение:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________

                                                       ________________

(дата)

                                                                                (подпись)